Istud Ghosen van Hattum sic scripsit in infirmitate sua, quia ita est ultima voluntas sua.

*Op een byliggend blaadje:*

Ick Harman Cruese heft myn suster Mette van Tye ghesant by Claes zyn knecht vier Karls gulden, van wegen meyster heer Ghosen van Hattem de II. totter tafel des convents tsunt Agnieten toe Campen, ende II. voor myn suster Mette van Tye, int jaer M.CCC.CC.II. (!).

TESTAMENTUM JOANNIS GOSWINI DE AMERONGEN,  
CAN. B. MARIAE VIRGINIS TRAJECTENSIS. MULTA PIE LEGANTUR;  
NONNULLA ETIAM DUOBUS PROLIBUS AB IPSO PROCREATIS. VIDETUR  
POENITENTIA DUCTUS. 24. oct., 1549.

Complurimis sanctorum, prophetarum et evangelic. admoniti doctrinis, conditionis humanae brevitatem certamque nedum hominum, verum etiam omnium nascentium mortem pariter et interitum multiphariam proloquentibus; Ego Johannes Goswinus de Amerongen, templi deiparae virginis Mariae Trajectensis canonicus, presbyter indignus, ne me morbo aliquo graviore correptum ac morte praecoccupatum, hinc intestatum decedens, contingat hanc testamenti et ultimae voluntatis meae ac cedulam seu codicillum de bonis et rebus mihi a divina pietate concessis et post mortem meam relinquendis, quamquam corpore parum debilis, tamen per Dei gratiam compos adhuc mentis et intellectus, ordinavi et ordinare volui atque conscribi curavi; Quam quidem cedulam sive codicillum valere peto et volo jure testamenti seu codicillorum, donationis causa mortis aut alias, quo melius valere poterit de jure vel consuetudine cujuslibet ultimae voluntatis. Hoc igitur meum esto testamentum et ultima voluntas.

Primum omnium clementissimo dno, Deo Jesu Christi creatori et redemptori meo, peccatricem animam meam, spiritumque ei, proh dolor, toties inobedientem immensae et ineffabili suae misericordiae in fide sanctae matris ecclesiae ac spe bona obnix commendo; obsecrans, quatenus illam tametsi ex suis de meritis juste damnabilem, non tam secundum judicium suum judicare, sed secundum multitudinem miserationum suarum, remissis iniquitatibus et offensis universis ad autorem suum revertentem pie suscipere dignetur. Amen.

Gloriosam deinde et intemeratam Dei genetricem, semper virginem Mariam, omnesque electos Dei suppliciter oro, ut precibus suis acceptissimis justo me judicio Deo reconcilient ac pro me interpellent. Amen.

Corpus vero meum exanime ad ecclesiasticam reponi peto sepulturam in loco convenienti, donec in die novissimo resuscitatum ac spiritui suo rursus unitum cum electis omnibus creatori suo occurrere et illum eternaliter collaudare valeat. Amen.

Illud obiter adjiciens, rogando sc. executores meos inferius nominandos, quatenus in funeralibus exequiis ac sepulturae conditione (quantum omnino citra obloquutionem liceat) expensis parcunt. Malo equidem sumptus hujusmodi ad refocillandum Christi membra ac Dei templa expendi et consumi; discretioni tamen et pietati eorundem meorum executorum id relinquimus.

Quibus sic, quae maxime ad hominem spectant utrumque, testamentaria descriptione praedispositis, reliquum est, ut de rebus meis externis de numine et gratia concessis seu per industriam comparatis et post mortem meam relinquendis, deinceps ultimam meam declarem voluntatem.

De rebus itaque et bonis meis hujusmodi post mortem relinquendis, quibuscunque lego veris pauperibus semel ducentos florenorum R. post mortem meam ipsis pauperibus distribuendos per manus meorum executorum, ita tamen, quod praeferrantur pauperes, si qui sint, de meo sanguine vel consanguinitate.

Item relinquo et lego collegio fratrum sancti Hieronymi in civitate Trajectensi cyphum argenteum, quem habeo munere illustr. dni, dni Henrici de Bavaria, quondam episcopi Trajectensis, ea conditione, quod ex illo curabunt fieri calicem ad divina ministeria.

Relinquo etiam et lego tribus conventibus Mendicantium et conventui divae Magdalенаe in Trajecto singulis duos modicos tritici in specie semel, ut Deum orent pro me.

Item volo tribus hospitalibus, vid. divi Bartholomaei et sanctae Barbarae in civitate Tra-

jecten. et sanctae Crucis in suburbio civitatis, per meos executores solvi et tradi, singulis unum nobile Eduwardi in solutionem debiti mortis, ut consuetum est fieri; similiter solvantur fraternitati Kalendarii majoris jura consueti.

Item volo, quod ad officium altaris sanctorum Philippi et Jacobi in ecclesia nostra emant mei executores duos R. auri annue in locum certae summae pecuniariae pro me ad usum ejusdem receptae et nondum applicatae.

Item lego et relinquo prolibus meorum fratrum et sororum legitimis ducentos flor. Carol. semel dividendos secundum . . . . parentum. Qua summa volo dictos meos fratres et sorores ac alios quoscunque heredes meos esse contentos, et ab omni ulteriori successione exclusos, et, ne se de bonis meis, mobilibus aut immobilibus aliquo modo intromittant, secundum privilegium imperiale mihi desuper concessum.

Item lego et relinquo Alberto fratri meo et Joannae sorori meae, singulis unam dimidiam duodenam pulvinarum, habentium insignia mea sive arma, ex quibus ipse Albertus, frater meus, habeat electionem.

Item, cyphum meum argenteum minorem, quem habeo ex legato pie memoriae Heliae de Luttekenhuys, volo per meos executores dari Jacobo Nobel, pictori.

Item lego conventui sanctae Agnetis in Schoonhovia, ad usum Mechtildis, neptis meae, duas libras flan. semel.

Item, Joannae sorori meae naturali lego semel viginti flor. Caroli VII., ut Deum oret pro me.

Item lego fratri Joanni Nerdeno, patri conventus sororum in Bethleem extra muros Traj. unum Angelotum auri semel, ut mei habeat memoriam in suis precibus.

Item, . . . , matri conventus S. Agnetis in Trajecto, unum lego Angelotum semel.

Item relinquo et lego duabus meis prolibus naturalibus in puram eleemosynam et vitae sustentationem quadringentos flor. Car. semel applicandos ad redditus redimibiles vel perpetuos, ita tamen, quod una earum decedente, reliqua illi in omnibus succedat, neque potestatem habeat aliter de eisdem disponendi, vendendi aut alienandi quovismodo, salvo, quod in praedictae summae diminutione tradentur illis aut eorum tutoribus literae redditus redimibilis quinque flor. R. auri cum dimidio, quem emi super eorum hereditariorum bonis in Lopick.

Item habeo summam pecuniariam ducentorum et octaginta flor. Ren. aut circiter depositam apud certos amicos, quos augeri volo usque ad trecentos flor. R. et applicari ad redditus vitales emendos ad vitas duarum prolium mearum praedictarum, ea tamen conditione, quod Goswinus ex redditibus vitalibus hujusmodi levabit, vita sua durante, viginti flor. R. et Martinus reliquos.

Item emi nuper domum in platea seu vico, dicto *die Visscherssteech*, quam volo consideri a Margareta mea ancilla ad vitam suam juxta conditiones in literis scabinalibus desuper confectis expressas.

Item dictae Margaretae committo proles meas et pro servitio mihi praestito et cura prolium habenda, lego eidem semel centum flor. et pro salario deservito, semel triginta flor. similes.

Item ancillae, quae tempore mortis mihi cohabitabit, lego semel tres flor. R. et ministro sex flor.

Item, libros, in quantum tales non fuerint in bibliotheca ecclesiae nostrae, volo in eandem reponi et ibidem asservari et reliquos divendi.

Reliqua omnia mea bona, tam meliorationem domus meae, quam inhabito, quamque vestes, vasa argentea et reliquam suppellectilem volo publice per auctionem plus offerenti divendi, et pecuniam inde proveniente[m] volo applicari ad executionem praesentis ultimae meae voluntatis. Si vero quid super fuerit, converti volo in pios usus juxta discretionem meorum executorum.